14. Hans-Georg Behr - Herbert Grohmann - Bernd-Olaf Hagedorn, 'Die Kunst der Mimik. Franz X. Messerschmidt und seine Charakterköpfe'. Weinheim - Basel 1989.

15. Leon Battista Alberti, 'De Pictura.' Basel 1540, Nachdruck Portland, Oregon 1972, S. 77 - 81: "Animos deinde spectantium movebit historia, cum qui aderint quieti homines, suum animi motum maxime praese ferent. Fit nanque(!) natura, qua nihil sui similium rapatius inveniri potest, ut lugentibus, collugeamus: ridentibus, arrideamus: dolentibus, condoleamus. Sed hi motus animi, ex motibus corporis cognoscuntur. Nam videmus, ut tristes, quod curis adstricti, et aegritudine defessi sint, totis sensibus ac viribus torpeant, interque pallentia, et admodum labentia membra, sese lenti detineant. Est quidem merentibus pressa frons, ceruix languida, denique omnia veluti defessa, et neglecta procidunt. Iratis vero, quod animi ira incendantur, et vultus et oculi intumescunt, ac rubent, membrorumque omnium motus, pro furore iracundiae, in eisdem acerrime et iactabundi sunt. Laeti autem et hilares cum sumus, tum solutos, et quibusdam flexionibus gratos motus habemus. [...] Est et daemonis pictoris mirifica, quod in eius tabulis adesse iracundum, iniustum, inconstantem, unaque et exorabilem, et clementem, misericordem, gloriosum, humilem, ferocemque facile intelligas. [...] Pictori ergo corporis motus notissimi sint oportet, quos quidem multa solertia à natura petendos censeo. Res enim perdifficilis est prope, infinitis animi motibus, corporis quoque motus variare. Tum quis hoc, nisi qui expertus sit, crediderit, usque adeo esse difficile, cum velis, ridentes vultus effigiare, vitare id, ne plorabundi magis quam alacres videantur. Tum vero et quis poterit sine maximo studio et diligentia vultus exprimere, in quibus et os et mentam, et oculi, et genae, et frons, et supercilia in unum ad luctum, aut ad hilaritatem conveniant. Idcirco diligentissime ex ipsa natura cuncta perscrutanda. [...] Laudatur et navis apud Romam, ea in qua noster Etruscus picto Giottus, undecim metu et stupore percultos, ob socium, quem supra undas meantem videbant, expressit, ita pro se quenque suum turbati animi inditium vultu, et toto corpore praeferentem, ut in singulis, singuli affectionum motus, appareant. Sed decet hunc totum locum de motibus, brevissime transigere. Sunt nanque motus alij animorum, quos docti affectionies nuncupant, ut ira, dolor, gaudium, timor, desiderium, et eiusmodi: sunt et alij corporum."

16. Pomponius Gauricus, 'De sculptura (1504).' Ed. A. Chastel - R. Klein, Genève - Paris 1969. Chap. III, De la physiognomie (De Physiognomia), S. 115-163.